
COD. PRATICA: 2013-002-2567 

segue atto n. 1904  del 28/03/2013  1 

 
 
 
 

 

������� �	
��� 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E C OMPETITIVITA' 
DELL'UMBRIA 

Servizio Politiche attive del lavoro 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1904  DEL  28/03/2013 

 
 

OGGETTO:   POR Umbria FSE 2007 2013 Obiettivo 2 “Competitività regionale ed 
occupazione” - Asse II Occupabilità. Approvazione Avviso pubblico per lo 
sviluppo delle risorse umane nel settore dell’artigianato artistico e 
tradizionale – “LAVORA.ARTE” e relative disposizioni attuative. 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista  la Legge n. 845/78; 
Vista  la L.R. n. 69/81 recante “Norme sul sistema formativo regionale” e successive 
modificazioni; 
Vista  la L.R. n. 3/99; 
Visto  il Regolamento n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione, così come modificato dai Regolamenti (CE) n. 1341/2008, n. 284/2009 e n. 
539/2010; 
Visto  il Regolamento n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, 
relativo al Fondo sociale europeo, così come modificato dal Regolamento (CE) n. 396/2009; 
Visto  il Regolamento n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce 



COD. PRATICA: 2013-002-2567 

segue atto n. 1904  del 28/03/2013  2 

modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/06 del Consiglio recante disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/06 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale; 
Visto  il Regolamento CE n. 1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 relativo 
all’applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato agli aiuti d’importanza minore (de minimis); 
Vista  la D.G.R. n. 124 del 7 febbraio 2008 “Disposizioni regionali in materia di Aiuti di Stato 
attuative dei Regolamenti CE n. 1998/2006, 68/2001, 70/2001 e successive modifiche ed 
integrazioni, applicabili agli interventi qualificabili come Aiuti di Stato cofinanziabili a valere 
sul POR Umbria FSE 2007-2013 OB.2 Competitività regionale ed Occupazione” pubblicata 
nel Supplemento Ordinario n. 2 al BURU n. 12 del 12 marzo 2008; 
Visto  il D.P.R. 196 del 3 ottobre 2008 “Regolamento di esecuzione del Regolamento (CE) n. 
1083/2006 dell’11 luglio 2006 modificato dal Regolamento (CE) n. 284/2009 del 7 aprile 
2009 recante disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale 
europeo e sul fondo di coesione”; 
Vista  la Decisione comunitaria C(2007)3329 del 13 luglio 2007 di approvazione del Quadro 
strategico nazionale (QSN) 2007-2013; 
Vista  la Decisione della Commissione C(2007)5498 dell’ 8 novembre 2007 di approvazione 
del Programma Operativo Regionale per il Fondo Sociale Europeo 2007-2013 – Ob. 2 
“Competitività regionale e Occupazione”; 
Vista  la D.G.R. n. 2031 del 3 dicembre 2007 di presa d’atto della decisione di approvazione 
del POR Umbria FSE 2007- 2013; 
Vista  la D.G.R. n. 546 del 16.05.2012 avente ad oggetto “POR UMBRIA FSE 2007-2013, 
Obiettivo Competitività Regionale ed Occupazione. Preadozione della proposta di modifica ai 
sensi degli articoli 33 – 48, comma 3 – 65, lett. g del Reg. CE n. 1083/2006”; 
Vista  la Decisione della Commissione C(2012) 8686 del 27.11.2012 che approva la proposta 
sopra richiamata; 
Vista  la D.G.R. n. 2032 del 3 dicembre 2007 che istituisce il Comitato di sorveglianza del 
POR FSE 2007-2013 Ob. 2 “Competitività regionale ed occupazione”, nella cui prima seduta 
del 21 dicembre 2007 sono stati adottati i criteri di selezione dei progetti da finanziare con il 
contributo del Fondo sociale europeo; 
Visto  il Documento annuale di programmazione (D.A.P.) 2012-2014 della Regione Umbria 
approvato con Risoluzione del Consiglio regionale del 24 febbraio 2012 n. 128; 
Vista  la D.G.R. n. 1707 del 27.12.2012 avente ad oggetto “Schema di Documento Annuale 
di Programmazione della Regione Umbria 2013-2015. Approvazione ai fini degli 
adempimenti di concertazione sociale ed istituzionale LR 28/02/2000 n. 13, art.21, c.2.”; 
Visto  il Piano triennale 2011-2013 per le politiche del lavoro - art. 3 della legge regionale 
25/11/1998, n. 41 e s.m.i. adottato dal Consiglio Regionale con deliberazione n. 72 del 5 
luglio 2011; 
Vista  la D.G.R. n. 1425 del 12 novembre 2012 “Piano operativo delle politiche per la crescita 
e l'occupazione - Sezione 2: Programma annuale regionale per gli interventi a sostegno del 
lavoro. Integrazioni ed adozione definitiva”; 
Vista  la L.R. 23 luglio 2003 n. 11 “Interventi a sostegno delle politiche attive del lavoro, 
modificazioni ed integrazioni della legge regionale 25 novembre 1998 n. 41 e disciplina del 
Fondo regionale per l’occupazione dei disabili”; 
Visto  il d.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”; 
Visto  l’Accordo del 21 dicembre 2011 tra il Ministro del Lavoro, il Ministro della Salute, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori ai sensi 
dell’art.37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 
Visto  il Decreto Interministeriale 25 marzo 1998, n. 142 “Regolamento recante norme di 
attuazione dei principi e dei criteri di cui all’articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196, sui 
tirocini formativi e di orientamento”; 
Considerato  l’Accordo del 24 gennaio 2013 tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, sul documento recante “Linee-guida in materia di tirocini”; 
Visto  il d.lgs 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 



COD. PRATICA: 2013-002-2567 

segue atto n. 1904  del 28/03/2013  3 

s.m.i.; 
Vista  la L.R. 13 febbraio 2013 n. 4 “Testo unico in materia di artigianato”; 
Visto  il D.P.R. 25 maggio 2001, n. 288 “ Regolamento concernente l’individuazione dei 
settori delle lavorazioni artistiche e tradizionali, nonché dell’abbigliamento su misura”; 
Vista  la D.G.R. n. 2000 del 22 dicembre 2003, avente ad oggetto l’approvazione  delle “Note 
di indirizzo in merito alla programmazione, gestione, vigilanza e rendicontazione di interventi 
di formazione e politiche del lavoro” e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la D.G.R. n. 1948 del 9 dicembre 2004 avente ad oggetto l’approvazione del 
regolamento e dispositivo regionale in materia di accreditamento delle attività di formazione 
e/o orientamento per la fase a regime; 
Vista  la D.G.R. n. 656 del 23 aprile 2007 avente ad oggetto “POR Ob. 3. Sistema di 
mantenimento dell’accreditamento a regime”; 
Vista  la D.G.R. n. 246 del 18 marzo 2013 “Accreditamento delle sedi formative: urgenti 
determinazioni”; 

Vista  la D.G.R. n. 51 del 18 gennaio 2010 recante l’Approvazione della “Direttiva sul sistema 
regionale degli standard professionali, formativi, di certificazione e di attestazione"; 
Vista  la D.D. n.274 del 24 gennaio 2011 che stabilisce l’entrata in vigore degli standard di 
attestazione; 
Vista  la D.G.R. n. 93 del 31 gennaio 2011 che stabilisce l’entrata in vigore degli standard 
professionali, formativi, di certificazione e di attestazione; 
Vista  la D.G.R. n. 303 del 26 marzo 2008 avente ad oggetto “POR UMBRIA FSE 2007-
20013, Obiettivo 2 Competitività regionale ed occupazione. DGR 183 del 25.02.2008. 
Approvazione definitiva del Documento di indirizzo per l’attuazione degli interventi”; 
Vista  la D.G.R. n. 1946 del 23 dicembre 2009 avente ad oggetto “Approvazione definitiva del 
Documento denominato Programma operativo regionale Fondo sociale europeo 2007-2013, 
Obiettivo 2 Competitività regionale ed occupazione (Decisione Commissione Europea 
C(2007)5498 del 8-IX-2007). Indirizzi per l’attuazione degli interventi, biennio 2010-2011”; 
Vista  la D.G.R. n. 186 dell’ 8 dicembre 2010 avente ad oggetto “D.G.R. n. 1946 del 
23.12.2009. Approvazione definitiva del Documento denominato Programma operativo 
regionale Fondo sociale europeo 2007-2013, Obiettivo 2 Competitività regionale ed 
occupazione (Decisione Commissione Europea C(2007)5498 del 8-IX-2007). Indirizzi per 
l’attuazione degli interventi, biennio 2010-2011. Precisazioni e rettifica tabelle finanziarie”;  
Vista  la D.G.R. n. 479 del 16 maggio 2011 “POR Umbria FSE 2007-2013. Disposizioni 
modificative ed integrative alla D.G.R. dell’8 febbraio 2010, n. 186”; 
Vista  la D.G.R. n. 645 del 20 giugno 2011 “POR Umbria FSE 2007-2013. Estensione 
all’anno 2012 degli indirizzi per l’attuazione degli interventi biennio 2010-2011 di cui alla 
D.G.R. n. 1946 del 23 dicembre 2009 e s.m.i.”; 
Vista  la D.G.R. n. 1472 del 6 dicembre 2011 “POR Umbria FSE 2007-2013. D.G.R. n. 645 
del 20.06.2011 che estende all’anno 2012 gli indirizzi per l’attuazione degli interventi previsti 
per il biennio 2010-2011 di cui alla D.G.R. n. 1946/2009 e s.m.i. Modifiche ed integrazioni”; 
Vista  la D.D. n. 5261 del 4 giugno 2009 “Programma Operativo Regionale FSE 2007-2013. 
Approvazione schema piano finanziario per l’attuazione degli interventi” e successive 
modifiche ed integrazioni; 
Vista  la D.D. n. 1337 del 22 febbraio 2010 “Programmazione 2007-2013 Modifiche piano 
finanziario approvato con D.D. 5261/09, integrata dalla D.D. 6539/09. Revisione disposizioni 
delle note di indirizzo regionale di cui alla D.G.R. n. 285/05 e s.m.i.”; 
Vista  la D.D. n. 2201 del 16 marzo 2010 “POR UMBRIA FSE 2007-2013. Approvazione 
nuovo schema di piano finanziario ed integrazioni della D.D. n. 1337 del 22.02.2010”; 
Vista  la D.D. n. 6994 del 05 agosto 2010 “POR Umbria FSE 2007- 2013. Approvazione 
modifiche al nuovo schema di piano finanziario ed integrazione della D.D. n. 2201 del 
16.03.2010”; 
Vista  la D.D. n. 2152 del 1° aprile 2011 avente ad ogget to “POR Umbria FSE 2007- 2013 
Ob. 2 Competitività regionale e occupazione. Modifica al Manuale dei controlli di primo livello 
adottato con D.D. n. 21 del 9 gennaio 2009”; 



COD. PRATICA: 2013-002-2567 

segue atto n. 1904  del 28/03/2013  4 

Vista  la D.D. n. 7206 del 29 luglio 2009 avente ad oggetto “POR Umbria FSE 2007- 2013 
Obiettivo 2 Competitività regionale ed occupazione. Presa d’atto approvazione della 
Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo da parte della Commissione Europea. 
Pubblicazione”; 
Vista  la D.D. n. 1446 del 1 marzo 2012 “POR Umbria FSE 2007-2013 Obiettivo 2 
“Competitività regionale ed occupazione” – Approvazione delle modifiche al documento 
"Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo di cui all’art. 71 Reg. (CE) 1083/2006"; 
Vista  la D.D. n. 2669 del 20 aprile 2011 “POR Umbria FSE 2007 – 2013 Ob. 2 Competitività 
regionale e occupazione. Approvazione delle disposizioni per l’invio della dichiarazione finale 
delle spese e per la rendicontazione degli interventi finanziati dal POR FSE 2007- 2013 e da 
altre fonti di finanziamento”; 
Vista  la nota prot. n. 41486 del 18 marzo 2008 con la quale il Servizio Segreteria della 
Giunta e Attività Giuridico - Legislative ha trasmesso il parere circa l’applicazione 
dell’imposta di bollo alle istanze presentate alla Regione; 
Vista  la D.G.R. 1346 del 14 novembre 2011 con la quale sono state approvate le Linee 
Guida e relativo Manuale d’uso per la comunicazione e la pubblicizzazione degli interventi 
co-finanziati dal P.O.R. Umbria FSE Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione 2007- 
2013; 
Vista  la D.G.R. n. 233 del 18.03.2013 “POR Umbria FSE 2007-2013 Ob. 2 “Competitività 
regionale ed Occupazione” Asse II Occupabilità. Approvazione scheda di sintesi relativa 
all’avviso pubblico per lo sviluppo delle risorse umane nel settore dell’artigianato artistico e 
tradizionale “LAVORA.ARTE” che specifica ed integra quanto già approvato con D.G.R. n. 
1425 del 12.11.2012”; 
Viste  le disposizioni attuative relative all’avviso pubblico per lo sviluppo delle risorse umane 
nel settore dell’artigianato artistico e tradizionale - “LAVORA.ARTE”, predisposte dalla 
Sezione Gestione, competente in materia, del Servizio Politiche Attive del Lavoro e 
trasmesse alla Sezione Programmazione per le vie brevi; 
Vista  la  D.G.R. n. 1346 del 14.11.2011; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  di approvare, in attuazione della D.G.R. n. 233 del 18.03.2013, l’Avviso pubblico per 
lo sviluppo delle risorse umane nel settore dell’artigianato artistico e tradizionale – 
“LAVORA.ARTE” riportato in allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

2. di approvare con il presente atto, nel principio di economia degli atti, le disposizioni 
attuative relative all’Avviso pubblico per lo sviluppo delle risorse umane nel settore 
dell’artigianato artistico e tradizionale – “LAVORA.ARTE” predisposte dalla Sezione 
Gestione del Servizio Politiche Attive del Lavoro, competente in materia, riportate in 
allegato 2) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

3. di pubblicare l’Avviso pubblico di cui all’allegato 1) e le relative disposizioni attuative 
di cui all’allegato 2) del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e 
nel sito www.formazionelavoro.regione.umbria.it, anche in anticipazione rispetto alla 
pubblicazione nel BURU; 

4. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
Perugia lì 28/03/2013 L’Istruttore 

Simona Diosono  



COD. PRATICA: 2013-002-2567 

segue atto n. 1904  del 28/03/2013  5 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 28/03/2013 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
 Simona Diosono  

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 28/03/2013 Il Dirigente  

Dr.ssa Sabrina Paolini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


